(Cap. I) 7-8 Cf. supra, IV, vi, f. 158 b; IV, XVI-XVII, f. 161 d-162 d; IV, xx, f. 164 d.

autem divina supra id adhuc amplius exigit ut merito divina dici  
 10 possit. Proprietas autem divine persone exigit divinum esse. Divi-  
 num esse idem quod supersubstantiale, idem quod summe sim-  
 plex esse. Summe simplex esse cui idem ipsum est esse quod  
 sapere. Hoc autem solummodo habet substantia divina, et ideo  
 15 merito dicitur supersubstantialis essentia. Et quoniam in divina  
 natura non est nisi unum solum summe simplex et indifferens  
 esse, ideo ibi confitemur unitatem substantie. Sed quam constat  
 de unitate substantie, tam veraciter constat de personarum plu-  
 ralitate. Ubi autem nulla est alteritas, non potest esse pluralitas.

f. 168 c

Sed nec alteritas esse potest, ubi nulla differentia est. Quomodo  
 20 ergo pluralitas potest convenire cum indifferenti esse? Sed ubi  
 non est diversum esse, potest esse differens et discretum existere.  
 Ubi enim plures habent indifferens esse ex differenti origine, sic  
 servant unitatem substantie ut tamen non desint plures existen-  
 tie. Sicut autem superius monstravimus, nichil aliud est persona  
 25 divina quam incommunicabilis existentia. Notandum itaque quod  
 quelibet existentia divina, si vel unum aliquid invenitur habere  
 incommunicabile, ex eo utique solo deprehenditur atque convin-  
 citur persona esse. Nam etiamsi plura habeat incommunicabilia,  
 sufficit tamen unum solum ad comprobandum quod sit per-  
 30 sona. Nam ex eo constat quod sit aliquis solus ab aliis omnibus  
 ex illa proprietate discretus. Hec de his que superius dicta sunt,  
 quasi recapitulando perstrinximus, ut ad ea que adhuc inqui-  
 renda restant, quanto exercitationes, tanto promptiores acceda-  
 mus.

35 Sed quoniam constat de divine substantie unitate, constat de  
 personarum pluralitate, constat de concordi pluralitatis et uni-  
 tatis mutua habitudine, locus postulat nunc de singularum per-  
 f. 168 d  
 30 soni | narum proprietatibus querere, et singulorum propria singulis  
 assignare. Nam quod tres illi in Trinitate sive dicantur persone,  
 40 sive existentie, sive alio quolibet nomine, quod tres illi, inquam,  
 quibusdam proprietatibus distinguuntur jam novimus, et quod  
 eas circa solam originalis cause differentiam querere debeamus

10 divinum] om. Ut dominum Pa 10-11 Div. esse] om. G H Ut Q Ci est  
 add. Mk Pc Pr Cu (exp. sec. m. T) 11 id.<sup>1]</sup> est add. L U Pa I Z P f idem...su-  
 persubst.] om. Q q.<sup>1]</sup> om. G 12-15 esse. Summe...summe simplex] om. Fe  
 12 Sum. simpl. es.] om. Na R Ut To Z Pc Pr f (adscr. mg. m. rec. B T M) cui est  
 cui Na R B T J D 14 dic.] esse add. T Z Pc 16 ideo] om. P A D ibi sibi  
 As fscr., at ibi corr. sec. m. Na) 16-17 Sed quam...subst.] om. To 17-18 pers.  
 plur.] plur. pers. As Pa 18 Ubi...pluralitas] om. J non...plur.] plur. esse non pot.  
 As non esse pot. plur. B 28 etiamsi] si scr., at etiam supra scr. m. rec. T eti-  
 J Pa etiam So 29 compr.] probandum L U To Na So Q J 30 ex] om. Q  
 R 33 prompt.] promptiores N L U E Vi Vo Na So Rp As Y Q R J Pa Pc Pr H  
 Ut F I W K Fe T Z 35 de divine...constat] om. Cu (adscr. mg. sec. m. M) et  
 add. Q J 35-36' constat...pluralit.] om. Pa 38 sing.] singularum Na Mk Pc Pr  
 T Z f singulari S Au G 40 alio quilibet] om., at aliquilibet supra scr. m. rec. K  
 alio quoniamlibet H Ut aliquo alio quilibet Z inq.] nunquam Pc (nunquam.  
 nisi corr. m. rec. Rp) 41 dist.] distinguuntur V To Y Pa distinguuntur R,

24-25 Cf. supra, IV, XVI, f. 162 a-c; XVII, f. 162 d; XVIII, f. 162 d-163 a; XXII, f. 165 c.  
 31 Cf. ibid. 39-41 Cf. supra, IV, XX, f. 164 b. 41-43 Cf. supra, IV, XV, f. 161 c.

agnovimus. Sed que quibus sigillatim convenient, neendum ratio-  
cinando apprehendimus. Studeamus itaque nunc in his, sicut et  
45 in aliis ante jam dictis, ut quod tenemus ex fide, detur nobis  
ratione apprehendere, et demonstrative certitudinis attestacione  
firmare.

## CAPUT II

Quod jocundissima personarum germanitas non possit deesse in  
summa felicitate, nec ordinatissima proprietatum habitudo in  
summa pulcritudine.

5 Primo itaque illud dicamus, quod naturali quodam instinctu  
omnes in commune agnovimus, et usu continuato cotidianis expe-  
rimentis probamus. Patet profecto quod personarum pluralitas  
quanto germanior, tanto est conjunctior; et quanto conjunctior,  
tanto et jocundior. Quis autem attestari audeat vel estimare pre-  
f. 169 a 10 sumat quod in illa summe felicitatis | plenitudine desit quod  
magis jocundum agnoscitur, illud insit quod minus jocundum  
nullatenus dubitatur? Si itaque unaqueque persona a seipsa  
esse dicitur, talis utique pluralitas nulla sibi affinitate conjungi-  
tur, nulla mutuo germanitate copulatur. Quis autem credere  
15 possit vel affirmare audebit quod illa summe unitatis pluralitas  
tam sit ex uno conjuncta, ex alio tam longinqua et adinvicem  
velud omnino peregrina ut ex ea parte qua unum sunt, sit summa  
indifferentia, ex ea vero parte qua in plures secernitur, ab omni  
sit conjunctione aliena? Que tibi, queso, pluralitas pulcrior, que  
20 tibi, queso, convenientior videtur: an illa que ordinatissima qua-  
dam proprietatum varietate distinguitur et decentissimo qua-  
dam proportionalitatum modo miranda ratione contexitur, an  
illa que nulla differentiarum concordia vel concordiali differentia  
vicissim sibi connectitur, nulla alteritatum ordinatione perorna-

43 sig.] singulatim *Na M Mk Pr K* singulatim *H Ut* neend.] nondum *T Z* 44  
sic ut et] *om. Ci* et] *om. B As Q Pc* (*supra scr. sec. m. Z*) 45 ante] *om. R Fe Ci* 47  
firmare] affirmare *As Pa Z* (*Cap. II*) 2-4 Titul. a. cap. om. *B So Pc J F I W K*  
*Ci* 3 prop[.] om. *L U* in] *om. T Z* (*adscr. mg. m. rec. Rp*) 4 pulc.] plenitu-  
dine *To As Q f* 8 quanto] est add. *Ci* gerin.] est add. *T Z R* es] *om. R*  
et *Ut* et add. *So Rp* est conj.] conj. est *Q* conj.] convenientior *Rp Cu* (*con-  
junctior supra scr. m. rec. M*) convinclior *Na* et...conj.] om. *E Sb Rp* quanto] 2  
tanto *Ci* est add. *G So K T Ci P A* conj.] convenientior *Cu Z I* (*scr. a. conjunc-  
tior supra scr. m. rec. M T*) 9 et] *om. Na Q J Mk Pr Cu* est *G As Z* etiam  
*N* 13 es. dic.] dic. es. *Pc Pr* utiq[.] om. *T* itaque *U Sb So Aa Q Pa R M B*  
*As H Ut P A D W Z* (utique *supra scr. sec. m. L*) ita *Cu* 14 mut.] mutua *Q J*  
*H Ut* 15 aud.] audeat *T Z* il.] in illa *H Ut* unit. plur.] unitatis pluralitate *H*  
*Ut* pluralitatis unitas *Sb* unitatis pluralitatis *L U* (pluralitas corr. sec. m. M)  
16 et] *om. Na So Rp* 17 qua] et add. *Pc Pr* 18 sec.] secernuntur *J<sup>2</sup>* cerni-  
tur *scr.*, a. incernuntur corr. m. rec. *T* cernuntur *Pa* securrunt *Vi* 19 conj.] con-  
ditione *L U* 20 quicso] *om. As Pa* vid.] videatur *Na So I* 21 et decent.] in-  
decentissimo *L U* (et decent. corr. m. rec. *R*) et de centesimo *Sb* 24 alt.] alie-  
tum f alternatim *Sb*

44-46 Cf. supra, Prol., f. 126 b. (*Cap. II*) 9-12 Cf. supra, III, II, f. 145 d. 19-  
23 De summa pulchritudine deitatis, cf. Achardus, *De unitate et pluralitate*, 1, 5; cf. Au-  
gustinus, *De civ. Dei*, VIII, 6, *Corpus Christ.*, XLVII, p. 223 sq.

f. 169 b 25 tur? Neminem puto estimare quod magis pulcrum est summe pulcritudini posse de esse, et quod minus pulcrum est ipsi inesse. Credi itaque oportet quod nec jocundissima personarum germanitas potest deesse in summa felicitate, nec ordinatissima proprietatum varietas in summa pulcritudine. Sed ne hec quam proponimus ratio alicui forte probabilis magis quam necessaria videatur, hoc ipsum quod dicimus altiori adhuc ratione investigetur.

## CAPUT III

Quod exigit rerum natura ut sit aliqua persona que sit a semetipsa et non ab alia aliqua.

f. 169 c 5 Quod in primordio hujus operis dictum est de substantia, idem ipsum hoc loco absque ulla hesitatione dici potest de persona. Utrobique namque eadem ratio occurrit et de similibus simile judicium sumit. Dictum est ibi de substantia, dicatur hic de persona quod oportet ut aliqua existat que sit a semetipsa et non ab alia aliqua. Alioquin in una divinitate essent absque dubio 10 persone infinite. Nam si ista esset ab illa et illa ab alia, et juxta hunc progressionis modum quelibet una esset ab alia aliqua, hujus concatenationis productio absque dubio in infinitum procederet et ejusmodi productionis terminus nullus occurreret. Sicque fieret ut rerum series et ordo, qui sine principio esse non valet, 15 principium non haberet; principium, inquam, non tam temporis quam originis vel cuiuscumque auctoris.

Sed in his et ejusmodi aliis est ipsa veritas adeo manifesta et ratio perspicua ut omnino non egeant probatione aliqua. Nam quod nullus facit quod facere non valet, quod nullus potest dare 20 quod ipse non habet, quod quicquid esse cepit, aliquando non fuit, quod quicquid est, quod aliquando non fuit, hoc ipsum ex tempore esse cepit, quod nulla compositio sine componente, nulla partitio sine distribuente, quod sit quo nichil est majus, quod

29 ne] nec L U Q      hec quam E      (*Cap. III*) 2-3 *Titul.* a. *cap. om.* B So Pc J  
*F I W K Ci*      2 Q.] *om.* T Mk      4 *primord.*] *principio B As*      *primordio J*      6  
*V S E R Fe*      *currit Wu*      7 *j. sumit*] *sumit j. Vi*      *j. sumit Pa*      *est*  
*Cu*      9 *alia aliqua*] *alia alia R*      *alia alia Z* (*aliaqua om., adscr. mg. m. rec. I*)      11  
*ab alia aliqua*] *absque aliqua alia Z*      *ab aliqua alia N Q*      *aliaj om. T*      12  
*hujus]* *hujusmodi R f*      *conc.] concatenationis Vi Vo Sb Tg Wu Pc Pr H T*      *ca-*  
*thetationis Mk Z*      *contentationis Q*      13 *ejusm.] hujusmodi G Na R*      14 q.] *que H*  
*Ut Cu* (*qui corr. m. rec. M*)      *cs.] om. Cu*      *esset Z*      16 *auct.] actoris Na Pa*  
*authoris f*      17 *et] in add. Sb j*      *ejusm.] hujusmodi R K*      *hujus Y Q Pa Cu*  
*alis]* *om. Fe T Z*      *ad eo deo R Pa*      18 *ratio] oratio K*      *tam T Z*      21 *quod*  
*quicquid...non fuit] om. J Pa*      23 *part.] participatio J*      *ratio Pa*      *quod sit...majus]*  
*om. Q*      *quo] om. Z*      *quod P A D J Pa* (*d exp. sec. m. N*)      *est] om. H Ut*  
*quod<sup>2</sup>] om. J*      23-24 *quod sit<sup>2</sup>...melius]* *om. Vi* (*adscr. mg. m. rec. Vo*)

(*Cap. III*) 4 Cf. supra, I, XI, f. 130 a-b.      6-7 *De similibus simile*: cf. infra, VI, XIII, f. 190 c.      10-13 De eo quod in divinitate est necessarie persona a semetipsa (quae dicitur unitas), cf. Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 25.      19-20 Cf. supra, I, XII, f. 130 c.      20-22 Cf. supra, II, IX, f. 137 a.      23-24 Cf. supra, I, XI, f. 130 a ; cf. etiam I, XIX, f. 132 b ; III, II, f. 145 b ; III, XI, f. 149 b.

sit quo[d] nichil est melius, patet omnibus intellectum haben-  
 25 tibus et ratione utentibus. Hec et hujusmodi qui audit, si sen-  
 sum verborum percipit, statim adquiescit, nec est unde dubitare  
 possit.

f. 169 d Ne igitur contra conscientiam nostram divinarum personarum  
 numerum in infinitum extendamus, oportet | procul dubio ut con-  
 30 cedamus quod aliqua persona ex semetipsa existat et aliunde  
 omnino originem non trahat, personam autem esse non de alia  
 aliqua persona quam de semetipsa. Consequenter querere oportet  
 utrum sit communicabilis an incomunicabilis existentia, hoc  
 est si sit solius unius ex semetipso personam esse, an hoc ipsum  
 35 possit esse pluribus commune.

## CAPUT IV

Quod non possit esse nisi una sola persona que sit a semetipsa.

Quoniam diligentiores considerationem locus iste expostulat  
 et nos ad sublimiores intelligentiam vocat, edificantium more  
 5 oportet nos ibi quasi altius fodere, et in profundo certitudinis  
 solido ratiocinationis nostre fundamentum locare, ubi necesse est  
 operis nostri structuram ad secretioris intelligentie sublimiora  
 consurgere. Inde ergo incipiendum est unde a nemine dubitari  
 potest.

f. 170 a 10 Constat sane quia omne quod est, aut compositum esse habet,  
 aut simplex. Constat nichilominus quoniam omne quod habetur,  
 aut | secundum participationem, aut secundum plenitudinem habe-  
 tur. Aliud est ex pluribus et diversis unum aliquid componere,  
 atque aliud quod unum est in plura dividere et per multos pro  
 15 arbitrio distribuere. Sed, sicut jam diximus, nec compositio sine  
 componente, nec partitio est sine distribuente. Videamus ergo si illud  
 quod veraciter deprehenditur a semetipso esse, possit habere com-  
 positum esse. Constat autem quia omnis compositio compositore  
 eget ; et quod sine beneficio compositoris esse non valet, procul

24 quod] scr. V N E Y G R M P A D quo cett. codd. est] om. H 25 hujus.]  
 hujus L U So Tg As Q Pa Pc W Fe Cu ejusmodi Sb T Z 25-26 sens.] usum  
 B As 26 nec] nil T unde] unum T Q dub.] dubitari Vi (-tare corr. sec.  
 m. Vo) 28 ergo Vi Vo J T 28-29 divinarum...numerum] om. Rp 29  
 numer. in] om. So in] om. Vi Vo Tg Q Pe (supra scr. sec. m. Pa M) 30 quod]  
 ut U R J pers.] om. B As exist.) consistat Mb Fe Pc Pr (existat corr. sec. m. Tg)  
 exconsistat Z 30-32 ex semetipsa...pers. quam] om. Q existat...de semetipsa] om. G  
 et aliunde...de semetipsa] om. Wu 31 omnino] om. Tg Pa T Z 32 omni. orig.] orig.  
 omn. Vi Vo 31 alia] om. Sb Pa 31-32 alia aliquia] aliquia alia H Ut Fe T Z 32 nulla  
 aliqua Na 34 si] om. E (supra scr. sec. m. Pa) si sit] sit sic R (Cap. IV) 2  
 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Gi sola pers.] pers. sola Z pers.] om. T  
 8 dub.] dubitare Pa Pc 13 plur. et div.] div. et plur. Q Mk Pr et] om. M 16  
 part.] participatio Q J Pc (cipa cancell. sec. m. V) est] om. Na As 17 depr.] com-  
 prehenditur As Pa

20 dubio id ipsum quod est a semetipso non habet. Patet ergo quia quod a semetipso est, compositum esse habere non potest. Quod ergo omni origine et auctore caret, summe simplex esse habere oportet. Cui vero est summe simplex esse, oportet ut idem ei sit esse quod posse, sapientem quod potentem esse.

25 Ecce de ejus esse habemus quod querimus, nunc de posse videamus. Queramus itaque de ipsius posse, utrum ei sit an secundum plenitudinem an secundum partici | pationem. Sed ubi est participatio, simul et distributio. Nam nec participatio sine distributione, nec distributio sine distributore. Qui igitur possibili-

f. 170 b  
30 tatem nonnisi secundum participationem habere valet, procul dubio distributoris officio indiget. Constat itaque de eo qui est a semetipso, quoniam si posse accepit participando, ipsum suum posse est ei ex alterius beneficio. Sed si ex alterius beneficio est ejus posse, profecto et esse, quoniam, sicut jam probatum est,

35 non ipsi aliud et aliud est esse et posse. Itaque aut utrumque a semetipso habet, aut utrumque a semetipso non habet. Hinc ergo colligitur quod is qui a semetipso est, posse ex potentie participatione habere non potest. Quod igitur non potest habere secundum participationem, habet secundum plenitudinem. Sed ubi

f. 170 c  
40 est plenitudo potentie, ibi omne posse ; persone igitur cui est idem esse quod posse, si ex semetipsa est ei suum esse, ex semetipsa est ei et suum posse. Sed suum posse est omnia | posse. Ergo ex ipsa est omne posse. Si ex illa est omne posse, ex illa est omne esse, ex illa omne existere. Ex illa itaque est omne quod est, ex

45 illa omnis essentia, omnis existentia, omnis persona, omnis, inquam, persona humana, angelica, divina. Si ergo ceterarum quilibet ex ipsa esse habet, constat pro certo quia sola ipsa principio caret ; constat nichilominus quia nulla alia potest nisi ex ipsa esse, ex qua est omne posse. Vides certe quia ejusmodi existentia

50 omnino est incommunicabilis, nec potest esse pluribus communis.

20-21 non habet...est] om. Y (adscr. m. rec. M ; om., non habet quod est adscr. mg. m. rec. Z) Patet...potest] om. Na Rp 23 C. Qui Fe Cum Na Cui...oportet] om. N Pc 24 sap.] esse add. K Fe T Mk Pr (adscr. mg. sec. m. R) quod pot. es.] esse et pot. Z Pg q. pot.] om. Q 26 ip.] ejus H Ut J K f 27-39 an secundum participationem...secundum plenitudinem] om. As 29 distributore] distributione Mk participatione B T ig.] ergo Vi Vo Q J Pa H Ut T Cu f 33 Sed si...beneficio] om. Pa (adscr. mg. sec. m. M, J Z) 37 is] om. Q J Pa Fe his E R Pc a semetip. est] est a semetip. Pc Pr 38 Quod...habere] om. E (adscr. mg. m. rec. Z) ig.] ergo Vi Vo Q J f non potest habere] habere non potest F I W K Ci Fe Na Q J non habet Mk habere] om. T 40 ibi] est add. P Na J T Cu Z f omne] est scr., at exp., omne adscr. mg. sec. m. Tg est et Wu ig.] ergo Vi Vo Q J T 41 ex<sup>1</sup>] a T Z R<sup>1</sup> 41-42 ei suum...est<sup>1</sup>] om. Pa Pc 42 ei] om. J Pa et] om. Na Sb B Q (supra scr. m. rec. Vi) 43 Si] om. As Sed Q J Cu 44 Ex illa...quod est] om. Rp 45 illa] est add. J itaque add. Na Rp 47 ipsa] seipsa Pc Pr es.] om. Pc Pr 47-48 constat...care] om. Z 48 ipsa] seipsa Pc Pr 49 esse] om., adscr. mg. m. rec. V ; exp. m. rec. Vo ejusmodi R hujusmodi Q

## CAPUT V

Quod due in divinitate persone habeant aliunde quam a semetipsis esse juxta illum existendi modum qui est ab eterno nec tamen a semetipso.

5 Habemus jam pro certo quod esse personam ex semetipsa omnino sit incommunicabilis existentia. Possumus ergo inde manifeste colligere quod non sit incommunicabilis existentia esse personam aliunde potius quam a se. Alioquin in divinitate non essent, sed nec esse possent plus quam due persone. Proprie f. 170 d 10 prium itaque est uni persone ex semetipsa | esse, ceteris autem commune ex semetipsis non esse. Vides ergo quod incommunicabilis existentia communicabilem, immo communem producit, et quomodo ista ex illa procedit et originem trahit.

Ecce illum existendi modum jam indubitata demonstratione 15 collegimus, de quo in hujus operis exordio locuti sumus, ubi probabili potius quam necessaria ratione usi sumus. Ut enim ibi prelocuti sumus, triplex est existendi modus: unus qui est ab eterno et a semetipso; alius qui nec est a semetipso nec ab eterno; et inter hos medius, qui est ab eterno nec tamen a semetipso.

20 Sicut enim superioris probatum est, tote tres persone sibi sunt coequales et coeterne. Sicut ergo ab eterno est existentia illa que a semetipsa existit, sic et ab eterno esse habet que ab eadem procedit. Ille itaque existendi modus qui est communis personis duabus, habet esse ab eterno nec tamen a semetipso. Vide ergo

25 ceterorum proprietates quantum sunt diverse, immo omnino contrarie. Harum proprietatum contrarietatem tertius existendi f. 171 a modus proportionali quadam | ratione connectit, et ad mutuam concordiam sua mediatione duo extrema componit, habens commune cum uno esse ab eterno, commune habens cum alio non

(Cap. V) 2-4 Titul. a. cap. om. B So P<sub>c</sub> J F I W K Ci 2 div.] deitate As pers.] om. E Pa 2-3 hab. al. q. a semet.] al. quam a semet. hab. H Ut semetipso] semetipso E Pa 3 esse] om. L U il.] om. H Ut alium Z f 5 H.] Vides J 9 Prop.] om. Pa (adscr. mg. m. rec. I) 13 quoniam] quadam modo J quoniam Sb 15 hujus] hoc J hujusmodi P B huj. op.] op. huj. K 15-17 ubi probabili... prelocuti sumus] om. Pa 16 ibi] om. L U 17 qui est] quidem Pa Rp Cu 18 nec<sup>1</sup>] om. Wu Ut est] om. Na T M Cu Ut 20 Sicut] Sic Vo Vi superius] om. Pa Cu prob.] monstratum est vel probatum P<sub>c</sub> Pr sunt] et add. R Pa Fe 22 ead.] codem Vi eademque R esse add. Pa 23 exist. modus] modus exist. T Cu Z 23-27 qui est...existendi modus] om. Tg 24 duobus L U 25 ceterorum] ceterarum L U Vi Vo Q J Fe sunt] om. Sb sint F I W K Fe Ba 28 mediati] meditatione scr., at t<sup>1</sup> eras. sec. m. V meditatione S L U Sb T Pa Rp Pe Ut